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PERMBLEDHJE JOTEKNIKE

ID 7.10/b “Pérveg¢ rasteve té pérmendura né kategori té tjera té késaj
Shtnjue, prodhimi i produkteve té pérbéra térésisht apo kryesisht nga druri
n.g.s. veprimtaria pérfshin: sharrimin, shpimin, férkimin me réré
gdhendjen, tornimin, zdrukthimin, kujdesin ose trajtimin kimik t& drurit™.
~ » ID 7.12/1 “Veprimtarité e lyerjes/veshjes & aplikuara né sipérfage druri”.
e ID 11.1 “Prodhim i mobilieve, n.q.s. nuk jané pérmendur diku tjetér né kété

 shiojeE”.
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1. PROFILITOPERATORIT DHE PROJEKTI

Shogéria ERZENISH SH.P.K. e regjistruar prané QKB me NeNIPT J66902027T, do té
pajisjet me leje mjedisi té tipit B pér 1¢ ushtruar aktivitetet me 10;

e 1D 7.10/b "Pérveg rasteve & pérmendura né kategori té tjera t€ késaj Shtojce, prodhimi

i produkteve t& pérbéra térésisht apo kryesisht nga druri n.q.s. veprimtaria pérfshin:

sharrimin, shpimin, férkimin me réré, gdhendjen, tornimin, zdrukthimin, kujdesin ose

trajtimin kimik t€ drurit”,

o 1D 70121 “Veprimtarité ¢ lyerjes/veshjes (& aplikuara né sipérfage druri”

e ID 11.1 “Prodhim i mobilieve. n.q.s. nuk jané pérmendur diku tjetér né kété shtojee”.

2. VENDNDODHJA E USHTRIMIT TE AKTIVITETIT

Aktiviteti do t€ zhvillohet né adresén Shkodér, Lagjja Bahcallek. Rruga Nacionale
Shkodér-Tirané, nr pasurie 17/910, zona kadastrale 8591.

Nr.

X

v

4375941.59

4656956.19
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3. PROCESI TEKNOLOGJIK

35503

Pranimi i Iéndés sé paré né subjekt

Lénda e paré sigurohet nga furnitoré & ndryshém. Pas pranimit nga personi pérgjegjés dhe
kryerjes sé procedurave 1€ likuidimit, ajo magazinohet né hapésirén e caktuar brenda
koordinatave t€ aktivitetit, pér t'u pérdorur mé pas né proceset e punés.

Kompania i kushton réndési (& veganté cilésisé sé drurit, duke u siguruar qé ai té jeté sa mé
cilésor, pasi pérdorimi i tij afatgjaté ndikon drejtpérdre)t né garantimin e cilésisé sé produkteve
qé prodhohen dhe tregtohen. duke rritur kééshtu besimin e klientéve.

Léndét ¢ para transportohen drejt repartit 1€ magazinimit me mjete transporti t& posagme (si "
p-sh. pirung). ose fizikisht nga punonjésit. kur sasia q¢ duhet t€ transportohet éshté e vogél.
Punonjésit pérkatés t& magazinés kryejné dorézimin dhe sistemimin e tyre, ndérsa mé pas ato ;
shpérmdahen n€ repartet pérkatése, sipas rendit té punés, pér té vijuar pérpunimin deri né :
realizimin ¢ produktit pérfundimtar.
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Pérshkrimi i Procesit Teknologjik — Tipi i Prodhimit té Mobiljeve

Prodhimi i mobiljeve &sht& njé proces kompleks industrial, i cili pérfshin njé séré fazash
teknologjike € ndérlidhura, ku pérdoren materiale t& ndryshme dhe makineri specifike.
Mobiljet jan€ rezultat i njé pune t€ organizuar né ményré té kujdesshme né fabriké, ku lénda e
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: paré p&rpunohet népérmjet proceseve té ndryshme pér té arritur produkiin pérfundimiar.
t Léndeét e para kryesore té pérdorura pérfshijné:
"i- * MDF (e thjeshté ose e laminuar)
= HDF
+ HPL
= Pllaka me sipérfaqe 1€ melaminuara (Melamina)
* Materiale nga druri masiv
* Profile metalike
* Kombinime té materialeve drusore me metalin dhe (& tjera

}‘E Qdo rast, pér realizimin e produktit, kalohet n¢ disa hapa t€ domosdoshém teknike
jiké dhe zbatues, Proceset mé 1€ pérgjithshme jané listuar mé poshté:

- Marrja e porosisé dhe detajimi i saj
Manjz € porosmi‘. dhe planifikimi i prodhimit & artikujve tip €shi€ njé proces | kombinuar

i ._kﬂhas evidentimit té porositésit, evidenton dhe pérmbledh artikujt ¢ ngjashém,
n natyrén dhe llojin e materialeve q¢ do @ pérdoren, ngjyrat, disenjot, si dhe proceset
& kontribuojné né hartimin ¢ planit matematikor (& prerjes sé pllakave drusore, me
min maksimal té léndés sé paré dhe uljen ¢ kostos si rezultat kryesor.
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Planifikimi material dhe dizenjimi sipas kirkesés ose pér produkt standard

Ekipi administrativ dhe inxhiniero-teknik kérkon pérgatitjen ¢ bazés materiale dhe realizimin
e vizatimeve, skedave teknike dhe detajeve i@ tjera t& nevojshme pér prodhim, mbi bazén e
kérkesave specifike té klientit.

Vizatimet, skicimet dhe skedat teknike jané pérshkrime t& detajuara teknike, t€ cilat shérbejné
si udhérréfyes pér prodhimin.
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X Zgjedhja ¢ materialeve, kontraktimi dhe kontrolli cilésor i materialeve
A Afrimi i materialeve. fillimisht i léndéve ¢ para, por edhe i materialeve & tjera ndihmése,
3 shogérohet me Kontroll sipérfaqésor deri né imtési, aq sa lejon mundésia vizuale pér vlerésimin
o ¢ cilésise.
N Vézhgohen kryesisht démtimet mekanike sipérfagésore, deformimet, gartésia e dizenjove dhe
3 e ngjyrés, trashésia, loji i materialit, etj.
N N& rastet kur mallrat jang t¢ shoqéruara me fleté analize ose certifikata cilésie, kontrollohet
} edhe dokumentacioni shogérues dhe pérputhshméria e tij me materialin fakiik.
2
3
2
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Prodhimi si proces tériésor

Pérgatitja e procesit t& prodhimit konsiston né njohjen e stafit me planin ¢ punés. detajet e
produkteve dhe kérkesat e veganta.

Gjithashtu, pé€rgatitja pér procesin e prodhimit kérkon testimin ¢ gadishmérisé s&€ mjeteve dhe
makinerive t€ punés, si dhe kontrollin e cilésisé dhe funksionalitetit t€ detajeve t€ makinerive.
sidomos pjeséve prerése si¢ jané disqet. sharrat, frezat, etj.

Procesi kérkon gjithashtu pérgatitjen e léndéve ndihmése dhe aksesoréve.

Procesi real i prodhimit fillon me:

l) Procesi i paré: Prerja (sharrimi) e pllakave materiale pér formimin e elementeve
 pérbérés té produktit
Prerja (sharrimi) &shté procesi fillestar dhe i parg i procesit me makineri né prodhim (pa
pérfshiré veprimet ndihmése si afrimi me pirun i bazés materiale, etj.). |
Ky proces pérfshin prerjen e pllakave (&8 materialeve drusore né makineri me kontroll A
numerik (CNC), me programim kompjuterik dhe prerje matematikore, bazuar né

planifikimin paraprak t& prerjes. f:‘
Aktualisht, ERZENI/SH SHPK zotéron njé makineri modere (& markés HOLZMA, =
prodhim gjerman, e cila €shté totalisht e kompjuterizuar, me karikator ngarkimi dhe sistem -
.-[:?l'ujﬁje'q& operon me program zhvillimi dhe kontroll online. E
:'Pmm konsiston né kalimin nga pllakat e médha (materiali bruto) né detaje formuese & -
: sipns 1|D_j it dhe kérkesave t& produktit, duke pérdorur materiale si MDF, HDF, 3
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T& njéjtin proces prerjeje (sharrimi) ndjekin edhe detajet metalike né repartin e specializuar
pér punime t& tilla, ku profilet, shufrat, etj.. transformohen né copéza mé t€ vogla formuese

t& mobiljeve me konstruksion metalik ose (& kombinuara,

Proceset ¢ teknologjisé s€ prerjes jané té ndryshme, né varési (€ teknikave 1€ pérdorura dhe
aplikimeve specifike industriale.
Ky proces &shté kritik dhe duhet ndjekur rigorozisht, pasi ményra ¢ prerjes dhe sakiésia

jané pércaktuese pér ecuriné e métejshme té proceseve té tjera & punés.
Procesi shogérohet me mbetje t& ngurta (tallash), i cili, n€ rastin ¢ materialit drusor. thithet
nga sistemi i aspirimit industrial gendror dhe magazinohet n& bunker (rezervuar), pasi kalon

njé proces filtrimi mekanik.

2) Veshja e sipérfageve té prera (Bordimi

Procesi i prerjes (sharrimit) né rastin e materialit drusor krijon fage andsore (borde anésore)
1€ materialit g€ duhet (& vishen me material plastik PVC ose ABS (Acrylonitrile Butadiene
Styrene).

Veshija bghet né makineri (& kompjuterizuara CNC, Q& n& gjuhén teknike quhen Bordatrice,
me sistem dopio ose teke. Teknologjia ¢ bordimit €shié ¢ komplikuar, pasi makineria zbaton
njé teknologji t& fiksuar pér pastrimin ¢ sipérfaqes q¢ do € vishet, lyerjen me material
ngjités, i cili kérkon viskozitet 1€ veganté g¢ sigurohet nga lloji i ngjitésit & pérdorur,
mmpemlma dhe lagésh!m ¢ ambientit 1€ jashtém, shpejtésia e lévizjes sé detajeve dhe lloji




Gjaté procesit té Ba log - o
I punés ka mbetje minimale t& materialeve té ngurta, t& cilat gjithsesi thithen

nea sist
2t emi gendror | L aspirimit dhe depozitohen pas filtrimit né bunker.
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3) Pérgatitja e sipérfageve punuese
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Bordi anésor kérkon gé fillimisht (& pastrohet ¢ mé pas (& arrijé kontaktin me ngjitésin dhe
tenien pér 1€ kaluar mé tej né procesin e presimit (lidhje - shtréngim mekanik me rrula),
ftohja dhe tharja, si dhe procesin pérfundimtar (& pastrimit, frezimit dhe ratifikimit
pérfundimtar. )
'Né proces ka réndési gjetja dhe pérdorimi | sakté i ngjitesit, i cili kushtézohet thellésisht 3
_',npa materiali gé do 1@ ngjise. —
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"'PErfaqésore (é cilat mé pas do t& lyhen apo plastifikohen né vah}l 1-
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prese, b&het pérgatity
CNC. g€ né praktike

4 ¢ materialeve pér té kaluar ni njé proces tjetér me makineri (& tipit

n e pérgjithshme quhet “ne kompjuter”,

Punimi sipérfaqésor
Makinerité CNC (¢ ‘omputer Numerical O

. ; e ontrol) pérdorin programim t& kompjuterizuar pér
(€ drejtuar l&vizjet ¢

sakta t¢& mjetit & perpunimit sipérfaqésor, por edhe lévizje té tiera té
komanduara pér futje aksesorish, hapje vrimash, etj

Pérmes programit kompjuterik, prodhuesi ka mundési (& specifikojé pérpunime té sakta dhe
) 1€ detajuara pér ¢ krijuar pjesé komplekse dhe me cilési (& larté, me kosto relativisht 1
3 ulét.

Makinerité¢ CNC pérdoren pér & prodhuar pjesé (& ndryshme té mobiljeve, si pllakat e drurit
2 me material MDF, strukturat metalike, plastike, ose pjesét e tjera (€ pérpunuara g€ pérdoren
i né€ procese & tjcra.

~ Kjo teknologji ofron precizion té larté dhe efikasitet né prodhimin € serive t& madha t&
pieséve t& mobiljeve.

Makinerite CNC bgjné njé nga proceset mé (€ véshtira, por dhe mé té kérkuara pér mobiljet,
sikurse &shté “Gerryerja” (reliev mbi sipérfaqe, kryesisht mbi MDF, HDF. HPL).
Procesi i gérryerjes &shté njé¢ hap kritik né prodhimin ¢ mobiléve. duke pérfshirs
pérpunimin ¢ sipérfaqeve pér t€ siguruar njé pamje térheqése dhe njé shtresé @
géndrueshme mbrojtése. Ky proces €shté ai g€ i paraprin plastifikimit né vakum-prese ose
procesit t& lyerjes sé¢ mobiljeve.
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4) Punime té tjera pas Rrocesit té gérryerjes n@ CNC

Pas procesit té gérryerjes b

az€, piestt e mobiléve mund té nénshtrohen pérpunimeve shiesé
€ lyre ose pér té shtuar karakteristika te vecanta,
Kjo mund ¢ pérfshijé fillimisht

per (& pérmirésuar pamijen

pastrimin me makineri q& pérdorin letra zmerile apo furga
pastrimi, pér (& kaluar mé pas né lyerje,

lakim, aplikim t& materialeve & tjera dekorative,
ose pérdorimin e teknikave (& ljera pér 1 krijuar efekte t& vecanta

NE varési 1€ kérkesés teknike, profileve apo aksesoréve montues. detaje té vecanta 1@
mobiljeve Kalojné né procese hapjeje vrimash pér aksesoré montimi

Ky proces realizohet né makineri CNC (2 specializuara me shumé koka g¢pimi (njihen si
foratrice me shumé koka shpimi)

Vrimat hapen né distanca dhe vende tepér precize, pasi duhet 1€ sigurojné njé kombinim 12

saki€ per asemblimin e detajeve (@ eganta
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5) Lyrja dhe Tharja
WO 1 ferine Rolisst . ts
- P“L.tm. ! lyerjes éshia € hap kritik ne prodhimin e biljev
& specializuar dhe mé i réndesishem i 1un e mobiljeve, ndoshta procesi mé
; PR, - sishem 1 prodhimit 1@ iljeve. Ky I I
‘-s estetike @ pérfunduar BtV | ‘ 1€ mobiljeve. Ky proces jep njE pamie
: £ Doveganta, qé meé pas e o RE
: formuar mobiljen & qe me pas asambleahen e montohen duke
o T :
% ] 1 .
Hapar ¢ procesit t¢ lverjes sé mobiljeve!
Pérgatitja ¢ sipérfages pér lyerje: Para se té fillojé procesi i lyerjes. sipérfaqja e mobiléve
pergatitet miré, Teknologjia e pérgatitjes kérkon kujdes. dhe né kompani realizohet pastrimi
sipérfaq€sor g€ rrafshon sipérfagen, pastron grimcat dhe largon pluhurat.
Ky proces. 1 cili zbatohet né makineri t¢ posagme dhe t& tipeve t€ ndryshme, Eshtg |
pérshtatur s1 pér llojin e materialit (drusor apo metalik), ashtu edhe pér karakteristikat 2
detajit (i rrafshét. 1 harkuar. profile etj.). Realizohet me makineri sip€rfage-pastruese
. Kompania zotéron kéto makinerti, (€ cilat jané pér sipériaqe t€ rrafshéta, por edhe pér detaje
me sipérfage té kurbuara ose me profile € fshehura.
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7'-_: Aplikimi i Primerit: Primeri éshté njé shtres€ bazé e ngjyrés & aplikohet mbi siperiagen
g . r i ilé Hoe 48 mEmy irdEeiar y e \ aethithie arfutien) &
3 e detajeve formuese & mobiléve pér 1€ permirdsual mlum.um (pérthithjen, I.1dt_l’_1lfl_ltm <
S bojés dhe pér té krijuar njé bazg €rheqése pér nglyrén ¢ métejshme, apo edhe pér t& siguruar
njE mbyllje totale 1€ poreve 1¢ pum:m]:.'hnw (& sipérfaqes sé detajeve.
. ‘ coy Dac anlikimit (6 primerit. i cili pérséri krvhet né makineri dhe pasi ky i \
Lyerja/Ngjyrosja: I'as aplikimit t¢ primerit, i ¢ili pérséri kryhet né I 3
o

fundit Eshté tharé né pérputhje me kérkesat leknologjike, detaji pastrohet pérséri. N& két@

ményré, detaji 8shié i pergatitur per aplikimin ¢ bojés sé zgjedhur.
N inja lyerje, ose me doré, né varési € L&rkrﬁ:ﬁw-t*m 3

Ngjyrosja béhet né makineri (& vegants, | v
shpejtaﬂlﬁﬁ sé realizimit @ produkteve, {/! ._';;:"'L' 3
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Procesi nuk shogérohet me mbetje.

NE ¢do ja bi
i ?1 EasL !}’EI‘JH behet me SPrucim me pistoleg
AL NE rastin e materialig drusor, ¢ me

rastin e mater; g ali g cili

i prmqgi:c;tf;:i::-f:.:iIk':!.l [u.l.'i W& cilit pérséri vien procesi i tharjes né furra tunel.

B d},m l ;ﬂﬁ“;:l:l. ‘::I:Jt‘rm'c lpq‘.‘rdv:ren pigmente dhe tretés industrial. NE ¢do rast,

L g e __|.nn»z |I'nu-turmlr: Q¢ nuk humbasin, por rigienerohen dhe pérdoren
Uera & vazhdimisise NE rastin ¢ hojés elektrostatike, kapja ¢ ngjyruesit té

ngﬂrkuﬂr‘clr:klrikisht béhet népérmjet aplikimit 1& H;Eﬂl“kc:‘il'ﬁ sé kundért,

NE varési & kérkesave t¢ klientit apo skedés teknil

aplikohen shiresa (& tiera mbrojtése apo dekor

materialeve té tjera me shkélgim,

a automatike me lEvizje & vazhduar i
Pas n€ tunel tharés, ose me bojé elekirostatike ne

knike t& produktit, mbi sipérfagen e lyer
ative, sikurse #shté procesi | lakosjes apo

Pas e}phkmui 1€ ghitha shtresave 1@ ngjyrés dhe shtresave té métejshme, mobiljet kalojne
e nje proces & detyrueshiém tharje, ¢ mé pas né njé kontroll cilésor 1@ imet & procesit té
Iyerjes.
" X i‘ 2 " _—

Mobiljet. 1€ cilat nuk kalojné né proces lyerjeje sepse jang prodhuar me material tjetér,
sikurse éshté HPL ose Melamina, anashkalojné kéte proces duke kaluar direkt né proceset
€ vijimésisé, si¢ &shté montimi dhe paketimi.

NE raste 1€ veganta ka mobilje apo detaje t& mobiljeve qé, pas gérryerjes ose pérpunimit né
procesin e makinerisé CNC né kompjuter, kalojné n@ plastifikim me flet@ PVC. Procesi i
plastifikimit me fleté zhvillohet né Vakum Prese, ¢ cila kombinon. pas aplikimit & ngjitésit
né sipérfagen e MDF-s€, zbutjen e PVC-sé me temperaturé dhe pérthithjen ¢ fletés s& zbutur
mbi detajin (MDF) me ané té vakumit.

Kompania zotéron disa presa me vakum (¢ cilat realizojné mobilje me sipérfaqe t& sheshta
apo me gravura (motive) sipérfagésore.

Ky proces shogéron kryesisht kapakét e bufeve, ndonjéheré sipérfaget ¢ tavolinave, dhe né
disa raste dyert ¢ brendshme 1€ apartamenteve,



6) Montimi dhe Paketimi

Montimi dhe paketimi i mobiljeve jang dy hapa kritiké né procesin ¢ prodhimit dhe

shpcmdaqes, Kéto hapa sigurojné g€ produktet t& jen té ambalazhuara dhe 1 paketuar né
ményré (€ sigurt pér transport dhe shpérndarje.

Keétu jane disa hapa 1¢ procesit t¢ montimit dhe paketimir (¢ mohiljeve

Montimi:

Pér realizimin e montimit (€ njé produkti, sé pari duhet (& identifikohen piesét perbérise &
1ij. Pjesét e nevojshme pér montimin e mobiljeve identifikohen dhe kontrollohen pér saki@si

n€ baze € verifikimit né vend, etiketave dhe raporteve t& p:mlhmm
p—
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Né fillim & procesit béhe
objektin. N& montimin e strukturés pérd
shtrénguese dhe kuadratyes, | ‘
Pas montimit t& strukturgs,
pérgjithési, piesét me i v
ose (& padukshém sipas sk
llojit t& objektit.

Kontrolli i cilésisé: |

1 1 b t K ¢y . X i i {

'WEN e fabriké presat, morse

tat dhe ¢ tjera paisje
mo Sy L

ontohen pjesa perbérése ¢ objektit si dhe
€ montohen me
edés teknike. Né abjekt shto

finitura, Ng
aksesoré montimi té dukshem
hen dhe finitura t& kérkuara Sip

gla té nje mobhilj

dS

s o s $
45 montimit, produkti pérfund

o il imtar duhet kontrollu
qe t€ gjitha pjesét jané t¢ vend

ar pér t€ siguruar

osura saktésisht dhe ukshme,

e nuk ka defekte i€ d
Paketimi:

“N ‘ = % |- K ¥ - - 1 ¥ ) » i o i 1

Cdo objekt i montuar. ose sipas kérkesés objektet mobilie 1& ¢do lloj
paketim. Kjo pérfshin pastrimin e
paketimit jané né dispozicion,

I, jan€ t& gatshme pér
tyre dhe sigurimin qé€ t€ gjitha pjesét dhe materialet e
Pérgatitja e materialeve té paketimit: Pjesét ¢ mobiljeve pérpilen sé& bashku me materiale
mbrojtése, si¢ jang qeset plastike, pllaka kartoni ose fleta plastike pér t& mbrojtur sipérfaget
nga démtimi.

Etiketimi dhe identifikimi: (do paketé ctiketohet me informacione (& réndésishme. si
pérmbajtja, udhézimet pér montim dhe informacione t& tjera q¢€ ndihmojné né identifikimin
e produktit.

Kontrolli i fundit: Pas paketimit, mobiljet kontrollohen pérséri pér (€ siguruar gé ¢do
paket€ €shté e ploté dhe e gatshme pér transport.

Kontrolli i cilésisé: N& kété fazé, mobiljet nénshtrohen njé procesi kontrolli cilésie gé
siguron g€ produktet pérmbushin standardet dhe specifikacionet e pércaktuara pér cilésing,
duke pérfshiré pamjen. performancén dhe géndrueshméring.

Transporti dhe shitja: Pas kontrollit 1€ cilésis€, mobiljet jané (& gatshme pér transport dhe
shitje né treg pér t€ plotésuar nevojat e klientéve.

Duhet theksuar se larmia e mobiljeve kérkon zbatimin e teknologjive dhe proceseve pune
1€ veganta.

Né linjén e drurit, mobiljet shogérohen me materiale t& buta, sikurse jané karriget, poltronat
dhe divanét, (€ cilét kérkojné pérdorimin e sfungjeréve, ngjitésave, tekstileve., plastikave
etj. Proceset nuk shogérohen me derdhje mbetjesh né ambient, pérvee akumulimit & pak
mbetjeve tekstile si pjesé e koeficientit t& pérdorimit material.

Kompania zotéron ambientet normale (& punés.
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7) Repartiispecializuar pir niy Junimin e hekurit
Repart 1 veganté dhe q¢ aplikon procese
pérpunimin e hekurit me destinac
dyerve t& blinduara.

Pérpunimi i hekurit. sikuree
i I‘f‘rﬁ o k I-"-*-“ alon né procesin e pérzgjedhijes sé léndess
SC parc, q¢ né Kété rast Jane profile metalike me dimensione dhe tr

dhe llamarinave dhe profileye 1 llam

pune t& veg

_ X anta Cshté reparti i specializuar pér
1on mobiljet dhe pé

rpunimin e hekurit pér prodhimin e
L ¢do materiali ljetér, k

ashési t& ndryshme, si
dAlfINave.
k& (Soimé fakti

Theksojmé faktin se Kapaciteti né ki

AE repart éshié mé pak se § ton/dité metal.

Profilet metalik. né baz€ t€ prodhimit g€ do t€ realizohet, kalojné pas seleksionimit né prerje
(shkurtim) n& dimensione té ve¢anta me sharra metalike n& formé disku apo flet@ sharre.
kushtezuar nga karakieristikat e materialit.

Detajet e shkurtuara kalojné mé tej né procese pastrimi primar, kthimi ose kurbimi. shpimi
nése do (€ jeté i nevojshém, saldimi, pastrimi sekondar, paralyerje, lyerie elektrostakike.
tharje, kalibrim, kontroll primar 1 cilésisé sé detajit, montim, kontroll sekondar pas
montimit, ambalazh, etiketim dhe magazinim.

Cdo proces ka réndésing e tij, sepse influencon né produktin pérfundimtar. Mbetjet né kété
repart konsistojné kryesisht né ashkla metalike, copa metalike @ sé bashku jané materiale
1€ riciklueshme.

Sidomos procesit 1€ saldimit i kushtohet réndési ¢ veganté pér karakteristikat e tij &
emetimit 1€ gazrave gjaté saldimit, pér € cilat éshié ndértuar sistemi i aspirimit dhe
pastrimit (& ambienteve (€ punés, duke mbrojtur shéndetin ¢ punonjésve.
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NDIKIME N A it

U.shtrimi | keétij aktiviteti do &
Mjetet e transportiy qé
SEPse né momentin q

Rh{]-l_ll:"rnhel me ‘ihlﬂrk' @l L
el ~rAIRIme né ajér & pluhraye dhe pazey -
do 1€ sjellin [Endin e paré, K g S ¥

& i ; | to shkarkime do 1€ jené pothuajse minimale,
= Mietet do & mbérriing ne subjekt ato do 1 qéndrojné té fikura,

G‘Jllhasluu‘ di,‘ '€ gienerohen pluhra ne fepartet e pradhimit gjaté pérpunimit 1& léndés sé pare
p-ér pn“rdhumn € mobiljeve, pgr reduktimin e kétyre Shk:!rkh'm'rcvc', né fabriké &shts .instaluar
Sistemi gendror thithjes s& mbetjeve q¢ dalin nga makinerite (tallash), por edhe pluhurave
q€ krijohen ng ambient gjaté proceseye dhe funksionimit t& makinerive.

I gjithé tallashi dhe pluhurat, népérmjet sistemit qendror 18 aspirimit, i cili Eshté shtriré me
sistem tubash ng Piesén tavanore (¢ reparteve dhe zbret me gryka thithjeje mbi ¢do makiner;
apo né detajet prerése (vendi i thithjes né makineri éshie ; konstruktuar nga prodhuesi ; saj).
kalon né& bunkergt (rezervuarét e tallash i) me njé kapacitet (& Jartz. Kéta bunkeré kang forma
Konike né pjesén ¢ poshtme dhe jané t& ngritur mbi toké, t& pajisur me sistem filtrash me kapota
tekstili t& prodhuara enkas pér kété qéllim.

|ﬂ Me mbushjen e bunkeréve, tallashi transportohet me transportier shnek drejt mjeteve &
2 ransportit gé kryejné largimin e mbetjeve nga fabrika.
2 transportit q¢ kryej
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i funksionon né mMEnyre 1€ e q& ajri i thithur, s¢ bashku me mbetjet, kalon népér njé
e tekstili, & cilét lejojné kalimin e ajrit @ pasi@r dhe mbajné grimeat e l"_r’_lbf_t_l_l:_\_ft?
' L té vibrimit, kéto grimea bien poshté né rezervuar, ndéw%ghﬁi;t;e\
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uar nga grimeat del jasht& né atmosferg, ~: 3
Fage 15 s

ey B o sl
B e N AR A A A A R AL L R AL



E-da

N

R VA

NDIKIME Nii 1o .

: Zhvillimi ke

€ty akli\-‘itet 3
e I nuk :
aktwttefln brenda NE goding hdikojé pa ndotje 1§ miedisit ok 2
Kontaminghet PG me Siptrfage (g b SOr. Subjekti do ta zhvillojé 2
efektive 'a. Vien 1¢ thekso, ol o on. pra. gjasat ¢ toka 1e :
PEr (& mos ndiky AT U4 PINELse mbetjet do té menay 3

dotje 1 Mjedisit tokisor. hohen ne ményreé mjaft

;?l'ﬁlME NE UJitra

“OVILIMI i aktivitetit ng senis

= ne"mkésu,.;.“em NE asnjé rast nuk do ¢ shogérohet me shkarkime ni ujérat sipérfaqésore
Ujérat nga shérbim 2
Produktet larése
brendshme blihe
Pritése ujore.

c[ hi '!'i L1 =i :
qé I};Idl.;lm sanitare do té shkarkohen ne rrjetin e kanalizimeve 1& zongs
e ¥ bl i ] i ” ) ’
e .rm NEA punonjésit ¢ mirémbajties pér larien ¢ ambjenteve 12
b miaceas e T E !
1qEsore me mjedisin PEr € redukiuar sado pak ndikimet né mijediset

NDIKIME NE KLIMi:

Gjaté i

PEer- Lj_l‘tvlm]‘nmt t& aktivitetit nuk priten ndryshime 1€ dukshme klimaterike. si né drejtim té

ket u"e‘mmu ashtu edhe né até (& pérkeqésimit té saj. Nuk do keté ndryshime né temperaturé,
: I‘EJ{II-TI t€ erés, né sasing e reshjeve. Pra kryerja e kiétij aktiviteti nuk ndikon aspak né kushtet

Klimaterike & késaj zone.

NDIKIME NGA ZHURMAT

Instalimet teknologjike né fabriké jang & karakterit t& makinerive & prodhimit modern, me
markime CE. dhe me ndotje akustike brenda niveleve t& pranueshme pér njési prodhuese @
nivelit t€ fabrikés s& prodhimit (& mobiljeve.
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Distanca nga banesat qytctarc nuk pérbén problem per shgelésim nga zhurmat. Makinerité
ndodhen né ambiente t& mbyllura, t& izoluara mjafiueshém pér t&¢ minimizuar emetimin e
zhurmave.

NDIKIME NE POPULLESI

PIW rojekti nuk pérfshin lévizje ose zhvendosje t& popullésisé. Aktiviteti nuk pérfshin emetime né
% ujé apo toké qé mund & ndikojné né shéndetin e punonjésve ose komunitetit pérreth.
Subjekti do & ndérmarré masa sigurie dhe do & zbatojé praktika t& mira operacionale pér
“mbrojtjen € punonjésve,
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KIME NE FLORE DHE FAUNE
a ku zhvillohet aktiviteti nuk pérmban elementé 1@ vegantd (& biodiversitetit. Nuk jané

ar specie 1€ mbrojtura ose habitate me réndési ekologjike. Pérreth késaj zone, hasim 3
ﬂ!;ﬂ& dhe barishte € ndryshme, Aspekti faunistik i lidhur ngushté me mjedisin rrethues :
hiu paraget njé larmi biologjike (& varfér, f
‘mé lart, vlerésohet se zhvillimi i kétij aktiviteti nuk paraqet asnjé ndikim negativ né floré 2
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¢ TRAITIMI MBET

X ane do 1é giep :
organike, plastike. ot ¢ Blenerohen kryesisht MEA punonjésit né vendin e Punés (mbetje

¢do dite pa pikéin ¢ g el r-tl?::iull'rcn NE MENYIE (& organizuar dhe do t& dergohen
. LT k b Sirpe n | i
Pérgiegics PEE trajtimin o bbb o l:‘m.uur Nga Pushteti Vender. Pushteti vendor do 1 jeti

B. Mbetje nga procesi

Procesi teknologiik | ns

: gk i YErpUnimit i i . "
Shoqrohet me gignnril;ml, ' ITE“ lL. m:l..altrmh.t drusor dhe prodhimit t& mobifieve t€ ¢do lloji
. fE sasie 1€ konsiderueshme tallashi dhe copash MDF melamine,
NE f 1l £ B o ot - X .

abrike gshyg Instaluar sistem; gendror i thithjes sé mbetjeve & dalin nga makinerite

“‘“”E_‘Sl"}? por edhe i pluhuraye qé krijohen né ambient gjaté proceseve dhe funksionimit i
makinerive.

teknologjik
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| gjithé tallashi dhe pluhurat, népérmijet sistemit qendror t& aspirimit, i cili sht2 sherirs me
sistem tubash ng piesén tavanore t& reparteve dhe zbret me gryka thithjeje mbi ¢do makineri
apo né detajet prerése (vend; i thithjes né makineri &shié i konstruktuar nga prodhuesi i saj),
kalon né bunkerét (rezervuarét e tallashit) me njé kapacitet t€ larté. Kéta bunkerg kang formé
konike né pjesén e poshtme dhe Jan& € ngritur mbi tokg, té pajisur me sistem filtrash me kapota
tekstili t€ prodhuara enkas per ki qéllim,

Me mbushjen e bunkeréve, tallashi transportohet me transportier shnek drejt mijeteve @
transportit g kryejné largimin ¢ mbetjeve nga fabrika.
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wmér thasésh tekstili, 1€ cilét lejojné kalimin e ajrit € pastér dhe mbajné grimecat e mbetjeve
ashit. Gjaté procesit t€ vibrimit, kéto grimea bien poshté né rezervuar, ndérsa thasét ¢
vetépastrohen, Ajri i pastruar nga grimeat del jashté né atmosferé.
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